Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Miguel Pereira

Mesa Diretora

; Si;

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA. ON

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 262/2022

CÂMARA MUNICIPADDE MIGUEL PEREIRA
A Comissão de Justiça'e Redação

Tp (2 ge Tv dot

Concede Título de Cidadão Miguelense ao

Exmo. Sr. Deputado Federal Rogerio

Teixeira Junior.

Presidente WS)
À

A CÂMARA MUNICIPAL D MIGUEL PEREIRA APROVA E EU PROMULGO

O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Miguelense ao Exmo. Sr. Deputado

Federal Rogerio Teixeira Junior.

Parágrafo Único. O Título de que trata o presente artigo, será entregue em

Sessão Solene a ser marcada pela Presidência da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFCATIVA

Conforme biografia anexa.     Sala Hamilton Ferreira Gomes, 43 de outubro de 2022.

/
/

EDUARDO RAULO CORRÊA VITOR BATISTA RALHA DE AFONSECA
E Vice-presidente

CRISTIANO MAIA ARANTES IVANILSON VE CIO DA SILVA

1º Secretário 2º Secretário

Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375 — 2º andar — Centro — Miguel Pereira/RJ — CEP 26900-000. Página 1 de 1
Portal: www. miguelpereira.rj.leg.br — E-mail: camaraQBmiguelpereira.r.leg.br — Tel.: (24) 2484-2303

JUNINHO DO PNEU

BIOGRAFIA

Nome Civil: ROGERIO TEIXEIRA JUNIOR

Nascimento: 23/10/1976

Naturalidade: Nova Iguaçu, Rj

Profissões: Empresário

Escolaridade: Ensino Médio

Mandatos (na Câmara dos Deputados):

Deputado(a) Federal - 2019-2023, RJ, DEM, Dt. Posse: 01/02/2019.

5]

roposições de Autoria do Deputado 5.

q
 ropesições de Autoria do Deputado Transformadas em Norma jurídica

Proposições Relatadas peic Deputado

-
 roposições Relatadas Transformadas em Norma lurídica

Votações em Plenário (Legislaturas): 56, 57

Presença em Comissões (Legislaturas): 56, 57

Presença em Plenário (Legislaturas): 56, 57

Licenças:

Licenciou-se do mandato de Deputado(a) Federal, na Legislatura 2019-2023, para assumir o cargo de Secretário de

Transportes, no Estado do Rio de Janeiro, a partir de 16 de Junho de 2021. Reassumiu, em 9 de Novembro de 2021. Licenciou-se

do mandato de Deputado(a) Federal, na Legislatura 2019-2023, para assumir o cargo de Secretário de Transporte, no Estado

do Rio de Janeiro, a partir de 22 de Novembro de 2021. Reassumiu, em 24 de Novembro de 2021.

Filiações Partidárias:

UNIÃO, 2022

Atividades Parlamentares:

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 56º Legislatura:

COMISSÃO PERMANENTE:

Comissão de Viação e Transportes - CVT: Suplente, 13/03/2019 - 03/02/2020, Comissão de Desenvolvimento Econômico,

Indústria, Comércio e Serviços - CDEICS: Suplente, 09/03/2021 - 30/09/2021, Comissão de Cultura - CCULT: Suplente, 11/03/2021

- 18/06/2021, Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC: Titular, 13/03/2019 - 03/02/2020, Comissão de Viação e

Transportes - CVT: Titular, 09/03/2021 - 02/02/2022, 27/04/2022 -, Comissão de Cultura - CCULT: Titular, 09/05/2022 -,

COMISSÃO ESPECIAL:

PL 4881/12 - Política de Mobilidade Urbana: 3º Vice-Presidente, 24/04/2019 -, PEC 135/19 - Cédulas Físicas para Plebiscitos:

Suplente, 13/05/2021 - 05/07/2021, PL 4881/12 - Política de Mobilidade Urbana: Titular, 09/04/2019 - 23/02/2022, PL 2303/15 -

Banco Central Regular Moedas Virtuais: Titular, 04/07/2019 - 23/02/2022, PL 1440/19 - Fundo de Desenvolvimento Econômico:
Titular, 28/11/2019 - 23/02/2022, PEC 135/19 - Cédulas Fisicas para Plebiscitos: Titular, 12/05/2021 - 13/05/2021, PEC 018/21 -

Aplicação Recursos Candidatura Feminina: Titular, 14/12/2021 - 23/02/2022, PL 2303/15 - Banco Central Regular Moedas
Virtuais: Titular, 23/02/2022 -, PEC 018/21 - Aplicação Recursos Candidatura Feminina: Titular, 23/02/2022 - 30/03/2022, PL
4881/12 - Política de Mobilidade Urbana: Titular, 23/02/2022 -, PL 1440/19 - Fundo de Desenvolvimento Econômico: Titular,
23/02/2022. -.

Mandatos Externos:

Vereador(a), Nova Iguaçu, RJ, Partido: PR, Período: 2013 a 2016; Vereadort(a), Nova iguaçu, RJ, Partido: MDE, Período: 2017 a

2020; Vice-Prefeito(a), Nova Iguaçu, RJ, Partido: DEM, Período: 2021.